**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia CXIII. Sicut homo qui peregre agit relicta domo sua, deditq[ue]  
seruis suis potestatem, & cuiq[ue] opus suum, et ianitori mandauit ut  
uigilaret. Vigilate igitur (nescitis enim quando dominus ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

flar, nec ea videmus que obseruari sunt necessaria, nec etiam Deum monentem audiimus, an illa  
re officio fungimur, cui nos Dominus destinavit, adeoq; ( quod Paulus de vidua in dilectione  
dixit ) viventes mortui sumus. Hunc ergo soporem & veternum nos spiritus alacritate excom-  
pet, ut nostrae vocationis memores no metipso perpetuo ad opus excitemus, ne inquam non impa-  
tos Dominus inueniat. At quid hic factio opus sit, ipse Christus in sequentibus exponet: quare pa-  
fenti paucula hac sufficiant.

6. Tim. 5.<sup>a</sup>

3. Orate.

Can. i.  
Psalm. 5.<sup>a</sup>Genes. 4.<sup>a</sup>  
Deut. 10.<sup>a</sup>  
Rom. 14.<sup>a</sup>Dies nouissi-  
mus nescitur.2. Pet. 3.<sup>a</sup>Iof. 2.<sup>a</sup>  
1. Reg. 2.<sup>a</sup>

At quia vires & facultates in nobis sunt nullae, et frustra etiam vigilabimus, nisi Dominus nos  
studiatur, tertio loco de precibus nos admonet, in quibus similiiter nos frequentes & affidatos est operam.  
Quid vero potissimum peti debeat orando, similiiter apud Lucam exprimit: Nimirum in latu nra  
effugere ista omnia qua futura sunt, & stare ante filium hominis. Duo igitur prescribit: Primum, ne  
pericula subterfugere licet. At quia id non alia ratione fieri potest, quam per penitentiam & fidei  
ad Deum conuerionem, ut hanc ille in nobis excite, a fidine rogandus erit. Sic sponsa in Corde da-  
mat: Trahe me post te. Et David cor nouum & spiritum principalem a Domino perire, quia a  
xilio posset carna & peccatorum illecebris refire. Alterum est, ut stare possimus ante filium hominis.  
Bifarium hoc dicitur in scripturis. Stare enim dicuntur eorum heris & regibus suis feri, domini  
ministrant & seruum. Sic Ioseph coram Pharaone, et Leuitus coram Domino, stare dicuntur. Domi-  
nante coram iudice, qui ad tribunalis sistuntur, ut digna facta ipsorum lenitatem audiant. Ita uen-  
tines coram tribunali Iesu Christi sistendos esse, dicit Apostolus. Viterq; sensus huic loco consentit, ut  
precibus a fiducia flagitari debet, ut & in hac vita fideliter Christo seruire, & olim in die iudiciorum  
consciencia coram illo comparere possimus. Nec frustra de his nos admoneri parbet, si cogitemus, quia  
multa vnde in ista nos ab officio abstrahunt, & propria salutis negligentes reddunt.

Ut vero magis virginis Christi, causam ad omnia que moriri ex agno pertinet, hinc  
nescitis enim quando tempus sit. Et apud Lucam: Ne subitus vobis ingratu dies ille accipiat  
queus enim superueniet omnibus qui sedent super faciem totius terra. Petrus autem Apollonius  
ipsum alio simili exprimens ait: Veniet Dies Domini scit fur in nocte, &c. Iste vero simul causa  
perstringit, cur huic diei aduentu laetare Deum voluerit: Nimirum, ne vela nobis efficiant  
occasio, sed ipsa necessitas nos in statione perpetua retineret, ut in sequenti Sermone pluribus dicatur.  
In praesenti vero cogitemus, eandem esse mortis rationem, quia nouissimi aduentus Christi est. Dixi  
illa in scripturis via uiuentera terra, & communis morienti lex omnibus impostra est, quia uenit  
quam subterfugere potuit. At hora mortis nihil incertius esse, quotidiana exempla probant. En-  
gno nostro bono rem ita Deus instituit, ne vel inutili paurore excrucieremus, si mortis tempus  
cognitum esset, vel securi aut socordes penitentiam in futurum tempus rejeciamus, que nobis tempore  
tuo opus est. Verissime enim ab Ecclesiastico dictum est: Recordare finis tui, & non peccabis. Ut  
illud Augustini consentit: Nihil sic reuocat homines a peccatis, quemadmodum immensum non  
cogitatio. Qui in hac frequenter versantur, & in Christi meritis simili resipiscunt, ij disponit  
ceri possunt, quod Ambrosium iam mortuorum amicos fluentibus dixisse. Possonimus in vita do-  
fini scribi: Non sic vixi, ut me pudeat inter vos uiuere; sed nec mori timeo, quia bonum Deum  
habemus. Sunt haec hodie crebro cogitanda, quando prae ter communia haec, multa vnde priuile-  
giunt, que nos excitare debent. Horum ergo memories caue amissus nobis a crapula & huic vice  
Vigilemus autem a fiducia, & suspecta habemamus quaecumque nobis mundus aut caro distat confusa, Co-  
miso item a fiducia, ut & fidem illibataam Deo seruire possimus, & olim in agno illo die, in Christo  
Iesu conspectu consistere: cui debetur benedictio, honor, gloria & postea in eternum. Amen.

## H O M I L I A C X I I I .

Sicut homo qui peregre agit relicta domo sua, deditque seruis suis po-  
testatem, & cuius opus suum, et ianitor mandauit ut vigilaret. Vigilate  
igitur (nescitis enim quando dominus dominus ueniet, sero, an medio no-  
ctis, an in gallicinio, an mane) ne cum uenerit repente, inueniat vos dor-  
mientes. Quia autem uobis dico, omnibus dico. Vigilate.

Dicitur

**D**ominus & saluator noster Iesus Christus sūt de fine huius seculi, deq; nouissimo suo aduentu, Argumentum  
natiuum admitione breui quidem, sed grau admodum conclusi: Cauete, vigilare, orate, & usus preo-  
nūtio enim quando tempus sit. Cōprehendit tribus verbi omnia, que in hac causa nobis obsernatū senti loci.  
& factū necessaria sunt, sicuti nuper diximus. At qui propter innatam nobis corruptionem admo-  
dum eiusmodi facile obliuiscimur, quod paucis dicerat, nūne parabola illustratū proponit, ve  
sempre nobis occurrat de his cogitandi occasio. In parabola autem explicacione quadam ex Mar-  
tho et Luca faciri oportebit, que Marcus pro suo more breuius perfringit. Partes parabola sunt  
tres. Prima, suum ex hoc mundo discessum adumbrat. Secunda, ut interea ecclesiam suam in terris  
administret atq; conferuet, exponit. Tertia, singulos sui officij admonet.

Quoad primam partem, confert se homini, qui relata doma sua ad tempus peregrinū agit. Apud Christi ē mutu-  
Lucam nobilis homo dicitur, qui in longinquā regionem profectus sit, ut ibi regnum acciperet. Et do discipulū.  
sanū reuerā generosus homo es & Christus, siue eius diuinitatem, siue humanam naturam confide-  
res. De diuinitate enim propheta clamat: Exieus ius à diebus eternis es, & generationem eius  
qui enarrabit? Quoad vero humanam naturā, illam ex regia Daniellī stirpe aſumpſit, qua nulla  
vngū in orbe terrarum nobilior fuit, siue nos ex illa reges & principes, siue res praelare gefitas,  
siue à Deo datae promissiones inficias. Quid? anno vel hac sola ratione Christus homo generofus  
dici meretur, quod solus inter homines repertus sit, qui Deo patri placere posset, & quod idem in se  
crentes regenerat, & potestatem illis facit, ut & ipsi filii Dei officiantur?

Porr̄ quoad pr̄sentem locum, duo consideranda venunt. Primum, Christi discessum ad hu-  
manam naturam referri debere, quam se ē mundo hoc subductarū esse, non uno loco translatū. Quia  
enim diuinitas ubique presens es, omnia penetrat & impler, discipulū aut migrationē ex loco in lo-  
cum minime opus habet, & eadem suā ecclesiam Christus nunquā deserit, iuxta illud: Ecce ego zo-  
biscum sum usque ad consummationē seculi. Hominem vero aſsumptum in celos subibi oportuit,  
ut & hanc celestis glorie consortem faceret, & nostra etiā carnē in celis locum pararet, sc̄iū apud  
Ioannem testatur, & mox iterum dicitur. Conſutantur ergo ista loca, qui hodie corporalem Chris-  
tianū terris praesentia ſtarunt, & ut illam obtinere posint, aſconfiūt hiſtoriam evanđiū, & Chris-  
tī corporis in immensū extendent. Quos ego rogauero, num locos quibus se ē mundo discessūrum  
ne amplius in mundo fore refatur, de Christi humanitate, aut diuinitate, aut de veraque simul in-  
telligat? Si de utrāque simul exponunt, iam torum Christum nobis auferunt. Si de diuinitate, o mis-  
terios nos, qui eius praesentia & protectione deſtituimur. Restat ergo ut de humanitate illos interpre-  
tentur, iſi cum ratione insinuare libeat.

Alerum est, ut quō nam & quare abierit videamus. In longinquā regionem (inquit) ut ibi re-  
gnum acciperet. Es quidem illi dat a potestis in calo & in terra: at hic de eo regno loquitur, cuius si quale.  
cives & confores nos quoque facere decrevit. Et quod hic paucis dicit, apud Ioannem pluribus illu-  
strat, ubi ait: Creditis in Deum, & in me credite. In domo patris mei mansiones multe sunt. Quod si  
Iesus eff̄ dixisset vobis. Vado paratus vobis locum. Et si abiero ad parādum vobis locum, ite-  
rū veniam, & aſſum̄ vos ad me, ut vbi sum ego, & vos sis. Ergo in celos & ab aeterno pr̄pa-  
ratum beatitudinis locum Christus abiit, quo & nos colligi oportet. Longinqua autem regione po-  
tius quam celorum meminisse volui, n̄ quid in praesenti ſomniemus Iudeorum inſtar, qui regnum  
Meſſia ad Iudea terminos aſtingunt, & ut longè aliam celeſtis ſui regni rationem eff̄ oſtendat,  
quam que regnorū in terris hinc eff̄ ſoleat. Habent hec potentiam & ſplendorē viſibilem, armis  
& victorijs acquiruntur, opibus & viribus humanis administrantur, & proinde caduca sunt, & cum  
minime credas intereunt. At Christi regnum inuiſibile es, nec ullus mundi opibus & armis ſu-  
ſtentatur, & quia in celis es, per mortem in illud tranſeamus oportet, eō quod caro & ſanguis, dum  
corruptionē & affectibus ſubiacent, celeſtis illius hereditatis capaces non sunt. Et quia tale es  
Christi regnum, & cernum quoque es, cuius non erit finis ullus, ut Maria virginis Gabriel angelus  
dicebat. Haec ut regni Christi dignitatem commandant, ita nos officij & conditionis noſtra admo-  
nent. Si enim Christus regnum suum peregrinē habet, nos utique qui ad hoc pertinemus, in hoc mundo  
peregrini ſumus, quo nomine ſcriptura vitam quam hic agimus, peregrinationem dicere conſuevit. Gen. 47.  
Eſi Christus, ut regnum suum acciperet, ē mundo discessis, nobis etiā hinc migrandum erit, ſi

rum illo regnare volumus. Quid ergo mundi studijs inheremus? Aut cur mortis traximus

qua sola nobis ex mundo hoc infelice in regnum illud cœlestis & immortale transiit præsumtum  
ut Christus eccliam suam in terris administraret.

At ne quis hinc colligeret, Christum ita terras reliquise, ut nullus illi suorum in terra quo-

tum cura sit, secunda parabolam huius parte docet, quam rationem in ecclesia sua administrat ad

ipse posse ac seruaturus sit, & à nobis etiam seruari velit. Seruorum siquidem memini, & famili-

rus aliquis à domo sua alio profectus, illius curam seruus commendat, & eius administratio

provinciam inter illos partitur, prout unumquemque illorum idoneum & instratum efficeret, in

je quoque suam domum, quæ ecclesia est Dei viventis, suorum seruorum fidei & cure communi-

dicit, qui ut ipsum honorem ex gratia obinenter, ita olim ipsi reverendo sue functionis ratione nati-

turi sine, sicuti apud Mattheum & Lucam clarissime exprimitur. Et seruus quidem Christi patru-

nes credentes, eo quod illus sui sanguinis pretio redemptos sibi acquisivit, quo nomine in scriptu-

ris Dei peculium, vel populus acquisitus dicimur. Observabis autem hoc loca, quæ vnu-

seruorum suum opus commisit. Diversæ ergo in ecclesia hominum functiones sunt, & non una

omnium conditio. Habet enim in illa verbi ministros, quos alii economos & dispensatores na-

nerae.

Matth. 24. 2. Pet. 3. 1. Corint. 4. Ephes. 4.

& inter eos quoque gradus constitue, & alij quidem Apostoli sunt, alij proprie, alij Evangel-

istæ, alij pastores & doctores, prout illus Deus fecit idoneos. Sunt item in ecclesia magistri,

qui & ipsi inter se gradibus & conditione differunt, cum non una sit ubique terrarum reipublica

forma. Sunt præterea patres familiæ, sunt famuli & servi, sunt liberi, coniuges, ciuii, iuri-

opifices, & qui infinita alia vita genera sectantur. Ad omnes autem pertinet, quod bishatu-

ore dicitur, ut vigilent nimirus & hero pulsanti aperiant, sicuti paulo post apostolum illa-

bic annotasse sufficiat, reprehenserit errare eos, qui hodie qualitatatem imberes, & omni ordine

dignitatis discrimen collere conantur: quasi tunc demum verè Euangelici sunt, siue magis-

tria, nec ecclesiastarum praeditibus debitum honorem exolunt, immemores plane præcepti illius, q

Deus parentes honorare & coram cano capite assurgere inter. Scimus equidem non esse popu-

rum respectum apud Deum, & in Christo Iesu non esse seruum aut liberum, mitem aut servum.

Græcum vel Barbarum: At illud ad aeternam modo salutis hereditatem restringi debet, ad quæ

omnis loci & ordinis homines admittuntur, quicunque salutis auctorem, Iesum Christum, preci-

recipiunt. Interim non colliger ordo functionum, sine quo nec ecclesia nec republieas comprehensio-

non modo experientia docet, verum etiam Apostoli abunde testantur, quando singulis operi-  
bus diligenter prescribunt.

Christus seruos potestate instituit.

2. Corinth. 12. Deinde obseruabis etiam, quod potestatem quoq; seruus dedisse dicitur. Per hanc agendi exten-

tas intelligitur, adhac dona spiritus quæ idem Dominus pro vocationib; diversitate distribuit. Na-

ve Paulus inquit, divisiones donorum sunt, sed idem spiritus: & divisiones ministeriorum sunt, idem

dominus: & divisiones operationum sunt, idem vero est Deus, efficiens omnia in omnibus.

Nicetiq; vero datur manifestatio spiritus ad id quod expedit. Nam huc quidem per spiritum de-

sermo sapientie, alij vero sermo scientiae secundum eundem spiritum, alij vero fides per cunctum lo-

ritum, &c. Manifestior a bac sicut, si singulas in republica & ecclesia functiones examinassemus. No-

nistros enim verbis clauibus regni celorum, vel potestate solvendi & ligandi instruxit, & mi-

gladio armavit, quo omnem potestatem aduersariam expugnat, sceleris vero corripit, & vi-

mas conscientias solentur: & ut illa exequendas sufficiant, in eodem feri dona legiagnar & in-

terdum miraculorum quoque virtutem distribuit. Magistratus vero in gloriis suis

& autoritatem in subditos: quam Dei opus esse, vel ex eo pater, quod inter barbaras quoque

res aliqua est magistratum reverentia, quibus sibi necessariò opus esse omnes intelligunt. Inge-

rentibus in liberos potestatem dedit, quam vñanimi confessi agnoscunt, qui non ad omnes na-

leges obseruerunt. Et marcio in uxorem, hero item in seruos in se, & omnes illos ploraverunt

et animi doribus alios excellere notus est, quam ut multis exponi oporteat. Atque hoc videlicet

quod Christus se vñicuique seruorum suum opus assignasse, & potestatem dedisse.

Potestas ad edificationem datur, non destru-

tem vero accepisse non ad destructionem, sed ad edificationem, sicuti de ecclesia ministris Paulus

yno loco testatur. Debent quidem destruere & exire parte ea, quæ aduersus Dei voluntatem in-

communi hominum saluti & glorie Dei officiunt. At hic illis omnium studiorum scopus esse debet, ut hominum edificationem ad salutem omnia inserviant. Ideo Abdias verbi ministros Saluatores, principes vero & reges Iesaias ecclesie nutritios vocat. Et eandem parentum, maritorum & heros cremer. *Dilectus dominus Dñebaribis ero est Poniticum & ty- Iesae 49.*

principes vero ratione esse, communibus natura legibus docemur. Deteruntque ergo ratione et  
rurorum libido, qui sibi quis suis permisum esse arbitrantur; & in ecclesia non modo cultus mu-  
tare, verum etiam eius ministris dicendi leges praescribere audent. Sunt hi male fidei serui, qui hero-  
bus absente comeantur, ludunt, & consensu verberant: sed olim parte suam habebunt cum hypocritis. Matt. 24.  
Parendum est  
Luc. 10.  
Rursum reliquias etiam Dei ordinationem agnoscere debent; ne se proterviter ijs opponant, quos  
a Deo porestatem accepisse audiunt. De ministris certi Dominus ait: Qui vobis audire, me audire, qui  
vos spemini, me sperni. Et tu quoque quis es, qui legem Domini exercituum tacere, aut pro tuo ar-  
bitrio loqui iubetas? Leo frugiat (inquit Amos) quis non timebit? Dominus Deus locutus es, Amos 3.  
quis non prophetaret? Videlicet hoc olim potenterissimus regum David, qui post innumeratas victorias, &  
quod deuilit a gentes plurimas, se a Nathan corripit passus est. Et Theodosius ea potissimum dicit: 2 Sam. 12.  
laudem maximam meruit, quod Ambrosius disciplina se subiiceret dignatus sit. Traianus vero Im-  
perator, esti a Christi cognizione alienus esset, regibus tamen disciplina & correptione adeo opus esse  
vidit, ut Praefecto praetorio gladium tradens diceret: Hoc gladio pro me vitaris donec iusta facio: si  
in iusta fecero, contra me vitari. At hodie principes ex eo sibi summan gloriam pollicantur, si ver-  
bi quoque ministris ipsorum admontibus tyrannicum illud obiciant: Sic volo, sic iubeo, sic prae ratione  
voluntatis. Porro, quod de auditoribus erga ministros officio dicimus, hoc ipsum subdiri, quoad magi-  
stratus suos, obseruent. Nam qui magistratus resiliunt, Dei ordinationi resiliunt, recte Apollonio. Et eius-  
dem liberos quoque in parentibus suis, seruos item in herbo meminisse conuent. Poterant hec multus  
fusissime exponi, sed possum illa sufficere ijs, qui aliquo quieto studio tenentur.

angelici sunt, & hoc non  
tempore plane praecipit,  
eiusmodi non solum  
liberum, marum, an-  
diteatem refrigerans, do-  
borum, Iesum Christum  
hunc nos respicere con-  
nunt, quando fugi-  
dissent. Per hanc agi-  
tione dimeritate aperte-  
disponens ministerium suum  
et, officiis omnia in con-  
hunc quidem per formam  
magis recte fidei per-  
functas, & functiones ex-  
aminedi ligandi influen-  
scerla verò corripit,  
tem fratre domino lingua-  
agistratibus, & regnante  
quod inter barba regis  
us esse omnes intelligent  
se, qui non ad conser-  
fationem illorum plenaria-  
rum oporteat. Apropos  
consecratione deducit  
proprii quo afferuntur  
de ecclesiis ministris  
de voluntate.

Sequitur tertia parabolae pars, qua quid singulos in sua vocazione facere conueniat, generali precepto docet. Vigilate igitur (inquit) ne cum venerit repente inuenias vos dormientes. Precepti vero beatus ad Christum eandem eam allegat, quam nuper vidimus: Quia nesciis, quando dominus dominus veniet: sed si aduentum, iòne, an medio noctis, an in gallicantio, an mane. Eadem vero apud Lucam diligenter exponit his verbis: Sunt lumbi vestri accincti, & lucernae accessa, & vos similes hominibus expectantibus dominum, quando reuerteruntur a nuptijs: ut cum venerit ac pulsauerit, confessim aperiant ei, &c. Confert ergo nos seruus herum a nuptijs redeuntem expectantibus. Nam enim in celis agit corpore suo Christus, ubi nuptiae & gaudium per eternum agitur. Inde vero redibit ad iudicandum impios, & vsos ad se recipiat, scilicet in Iohanne supra diximus. Quia autem redditus ipsius hora incerta est, quid in tera faciamus docet. Primum expectare iubet, & a patrem cum fideli obedientia coniunctam re-  
quirat, ne vel afflictionibus superari murmuremus, vel Deo prescribamus: id quod sanctorum interdum Habacuc 1.  
vsu venire, & forum querela est amur. Quoniamque (inquit) Domine clamabo, & non exaudi sis? Quo Psalm. 13.  
vsque me obliuiscaris? Qui sit, ut via impiorum prosperetur? & Quousq; Domine, qui es sanctorum iterem. 12.  
& verax, non iudicatz, ac vindicatz sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra? At hic vicens Apoc. 6.  
sim cogitemus illum & iustum & sapientem esse, qui quid nobis opus sit, melius quam ipsimet & per-  
spectum habeat. Et cum idem nostri amantissimus sit, nec ultra vires tentari nos patiarat, cum si 1. Corinth. 10.  
lenius nos illum expectare conuenit, ne de ipsis vel sapientia vel bonitate dubitate videamus. Et si Psl. 61.  
rufus illud propheta nobis occinamus. Si distulerit, expellat eum: certissime enim veniet, neque Habacuc 2.  
cunctabatur. Secundum modum quoque prescribit, quem expectando tenemus. Sint (inquit) lumbi 2. Accincti lu-  
vestri accincti, & lucernae accessa. Accinctos esse iubet, pro Orientaliis moribus, qui vestitus habebant  
giori reverentia: Accincti verò solent, quando iter facturi sunt, aut cum sibi ad opus preparant. V. mus.  
trunque presenti tractationi pulchre servit. Quia enim hic peregrini sumus, patriam verò in celis  
habemus, in quam nos olim Christus transfereret, semper nos ad iter paratos esse decebat, & nunquam  
non officium facere, ne inquam nobis vel oleum fidei defisi, vel ardenter charitatis splendor, ex quo  
ille discipulus suos agnoscat. Ne tamen vel nostro zelo, vel homiciniu[m] figurantis decipiamur, verbi di-  
uinum faciem tempore accessum habeamus: que nobis prelucet, & ad quam gressus nostros dirigamus. Psal. 119.  
Terio, pulsans confessum aperte iubet. Pulsat Dominus exterm per verbum suum, quo sui ipsius 3. Pulsanti ape-  
& salutis communionem nobis offert, Pulsat intus etiam in animis nostris per spiritus sui suggestio-  
riam:

### C A P V T X I I I .

nem, que ex peccatis abstinere, & salutem oblatam amplecti suader. Hic ergo prompti resiliens pulsanti aperire, & illum intra cordis nostris penetratia admittere debemus. Facti huius quod Land censum ecclesie scribit; Ecce, sto ad offitum & pulso. Si quis audierit vocem meam, & operari in nuam intrare ad illum, & conabo eum illo, & ipse mecum. Item; Si quis diligit me, sermonem me seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansioem apud eum faciemus. In quo vero pulsantem vel audire nolunt, vel etiam improbe excluduntur, hi & ipsi solum pulabunt, sed quicquam, sed quod pro suis illos Christus non agnoscat, ut in virginum satuarum parabolam compendium, que nobis hoc nouissimo tempore obseruatu sunt necessaria.

**Apocal. 3.** Christi admonitiones ad omnes Ceterum quia plerique hominum, que Apostolis dicuntur, ad solos verbi precones pertinet, & ab his quidem exactam omnium istorum obseruationem exigunt, ipsi vero sunt ius  
autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate. Ad omnes pertinere ait, que discipulis suis dixi. Quoniam iesus dicit, tanquam salutis praeconibus dicit, ut & ipsi officium suum intelligent, & nosdem recte iudicemus. Quoad vero salutem nostram, eadem huic consequentia ratio tam Apollonius & horum in ecclesiastica functione successoribus, quam omnibus aliis in scriptura traditur. Et in uno Christo Iesu reposita, & per fidem apprehensa, studio assidue ac vigilientium ardentes cibis coniuncto retineratur. Quare vigilandi praeceptum denuo inculcat, ne unquam animi usq; soporem aliquem obrepere patiamur. Sunt haec nobis hodie diligenter consideranda. Veritas nostra ob oculos passionis signa, que Christus euentera predixit. Periclitatur multo in locis ecclesiis, & per uatum multorum salus quasi dubia vacillat. Venit interea Dominus pulsans, & dormientes dice excitat. Surgamus ergo, vigilemus, & in pietatis officijs pergamus, oremus denique, ut spiritu mentes nostras illuminare & attrahere velit, ut semper in ipsis occursum parati omnium Iesu regni consortium transferamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & pietas in eternum. Amen.

### C A P V T X I I I I .

#### H O M I L I A C X I I I I .

**E**Rata autem Pascha & Azyma duobus post diebus: & quærebant priores sacerdotum & scribæ, quomodo cum dolo prehensum occiderent. Dicebant autem: Non in festo, ne tumultus sit populi.

**A**rgumentum ex usus duorum capitulorum sequentium. **I**oann. 20. **E**scripsit hunc saepius Marcus Domini nostri Iesu doctrinam atque miracula, quorum omnia hic scopus est, ut ipsum agnoscamus esse promissum humani generis redemporem. **I**oannes inquit: credentes in ipsum vitam aeternam habeamus. Ut autem certe nesciretates nostrarum redemptoris ratio, deinceps duobus Capitibus passionis & mortis ipsius historiam comprehendit. In cuius consideratione nobis est diligenter verlandum est, quod iam inde ab ipsa rerum origine omnes patres respexisse, & in eadem tum prophetas cum Apollonius omnem salutis rationem monstrauisse constat. Nam ut primos parentibus redemptio propria in semine mulieris data fuit, quod suo calcaneo caput serpenti concuterere debat; sic Abraham patrem credentium, in se exultauisse Christum ipse testatur. Et Petrus omnes prophetas & Simeon usq; Christi spiritu instructos fuisse scribit, & hoc duce inquisiuisse, quid illum pati portaret, ut eius post passionem & mortem gloria futura sit. De Apostolis vero quid aeternae dicere, quod Iesus, das electiones, postquam in tertium celum raptus fuerat, se nihil praeter Iesum Christum, & ipsius passionis Christi fructus & oioosa & infragilera sit ista confederatio, priusquam rerum hic gestari narrationem aggrediamur. **G**alat. 6. **P**roincipia capita tenere oportet, ad quæ historia tota referri debet, & quæ rerum illius somnis ostenduntur. Sunt haec tria potissimum, de quibus ex ordine dicemus.